
2022 年 6 月 吉日 

会員各位 

奈良県コンクリート診断士会 

 会長 葛目 和宏   

 

奈良県コンクリート診断士会 第１３回技術研修会(講習会)のご案内 

～表層コンクリートの評価と性能向上～ 

 

拝啓 紫陽花が色鮮やかに咲く季節となりました。会員の皆さまにおかれましては、万全のコロナ対策の

もと、お元気でご活躍のこととお慶び致します。 

平素は奈良県コンクリート診断士会の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 第１３回技術研修会（講習会）を７月２９日に開催することになりましたので、ご案内いたします。 

コンクリート表面からの中性化の進行による鉄筋腐食に加え、最近では、コンクリート表層部への水が

かりの有無が、コンクリートの性能発揮、維持に大きく影響することが指摘されています。 

今回は、「表層コンクリート」をキーワードに、その評価方法および性能向上技術に関してご講演をいた

だきます。 

 会員の皆様におかれましては、ご多忙のことと存じますが、コンクリート診断士としての技能向上を図

るとともに、会員間の交流を深めていただく良い機会かと思いますので、ぜひとも、ご参加くださるよう

ご案内いたします。 

参加ご希望の方は、別紙の参加連絡票にて 2022 年 7 月 15 日(金)までにご連絡いただきますようお願い

いたします。会員以外の一般の方のご参加もお待ちしております。 

敬具 

記 

 

日  時 ：2022 年 7月 29 日(金) 14：00～17：00 

場  所 ：（一社）奈良県経済倶楽部 会議室  

           奈良市東向中町６ 近鉄奈良駅から徒歩すぐ 

        電話番号 ０７４２－２３－３６６１ 

会  費 ：1,000 円（資料代・会場費として） 

コロナ対策：研修では、マスクの着用、受付時の検温、手指のアルコール消毒、大声での会話

の自粛などにご協力をお願いします。 

     懇 親 会 ：現状に鑑み、実施致しません。 

以上 



 
 
第１３回技術研修会 次第 
   

  開催日：２０２２年７月２９日（金）１４時００分～１７時００分 

  場 所：（一社）奈良県経済倶楽部５F 会議室（奈良市東向中町６） 

                  
 

 
 

 
内  容 時 間 備 考 

１ 
開会挨拶 

 奈良県コンクリート診断士会 会長 葛目和宏 
14:00～14:05 5 分 

２ 

 

講演 

｢表層コンクリートの透気性試験による品質評価｣ 
 株式会社 淺沼組 技術研究所 山崎 順二 様 

 

 

 

14:05～15:20 

 

 

 

75 分 

(質疑含む) 

 

３ ～ 休 憩 ～ 15:20～15:35 15 分 

４ 

 

講演 

｢表層コンクリートの改質（仮題）｣ 
 株式会社 ケミカル工事 若杉 三紀夫 様 

 

15:35～16:50 
75 分 

(質疑含む) 

５ 閉会 16:50  

６ 意見交換会（懇親会) 実施しません  

 
 
 

 

 

コロナへの対応を引続き、しっかりと行いたいと考えております。 

受付時の検温と手指のアルコール消毒、研修会場内でのマスク着用および大声で

の会話の自粛等、感染拡大防止対策へのご協力をお願いします。 

また、３密防止のため、座席は間隔を空けて設定させていただきます。  



 

 

会場案内 （一社）奈良県経済倶楽部 会議室（５階） 

 

     奈良市東向中町６  ０７４２－２３－３６６１ 

     近鉄奈良駅・２番出口から徒歩１分 

           行基菩薩像の噴水を右折し、東向商店街へ 

           進行方向左手のスーパー成城石井が入居しているビルの５階 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

奈良県コンクリート診断士会 

    事 務 局    行き 

 

 

第１３回技術研修会・参加連絡票 

 

 

 

下記の欄に記入の上、Eメールにて<info@naracd.jp>までお送り下さい。 

 

 

会員区分 正会員・専門会員・一般会員・賛助会員・その他 

勤務先  

ご氏名  

研修会 参加 ・ 不参加 

  

 

 

 

 

 

 

mailto:info@naracd.jp

